Foi lançado o AI nº 37.395.800-5 pelo descumprimento da obrigação acessória de lançar em GFIP os dados correspondentes aos fatos geradores de todas as contribuições previdenciárias (CFL 68), no caso a alíquota de RAT de 2%. Conforme exposto no item 5.2., o valor da multa corresponde a 100% do valor não declarado. De acordo com o relatório de Comparação de Multas, o valor deste AI é de R$ 46.569,01 (quarenta e seis mil quinhentos e sessenta e nove reais e um centavo).
V � Multas aplicadas � critérios e parâmetros considerados pela Fiscalização.
A Fiscalização, quanto às multas aplicadas nos levantamentos que compõem este processo, detalha a aplicação das multas lançadas:
Quanto à inclusão de

[...]

aos fatos geradores de todas as contribuições previdenciárias (CFL 
68),  no  caso a  alíquota  de RAT de 2%. Conforme exposto no  item 
5.2., o valor da multa corresponde a 100% do valor não declarado. 
De acordo com o relatório de Comparação de Multas, o valor deste 
AI  é de R$ 46.569,01  (quarenta  e  seis mil  quinhentos  e  sessenta  e 
nove reais e um centavo). 

V  –  Multas  aplicadas  –  critérios  e  parâmetros  considerados 
pela Fiscalização. 

A  Fiscalização,  quanto  às  multas  aplicadas  nos  levantamentos 
que  compõem  este  processo,  detalha  a  aplicação  das  multas 
lançadas: